- 1 -

新华社北京 12 月 23 日电 近日，中共中央办公厅、国务院办

公厅印发了《关于做好 2017 年元旦春节期间有关工作的通知》。

全文如下：

为切实做好 2017 年元旦、春节期间各项工作，确保全国各

族人民度过欢乐平安祥和的节日，经党中央、国务院同意，现将

有关事项通知如下。

一、扎实做好关心群众特别是困难群众帮扶救助工作，真正

做到解民忧、暖民心。各级党委和政府要按照党的十八届六中全

会精神，结合“两学一做”学习教育，以高度的政治责任感，精

心组织开展走访慰问、专项救助、送温暖等活动，着力解决好群

众生产生活中的实际困难，把以习近平同志为核心的党中央的关

怀和温暖送到广大人民群众的心坎上。各级领导干部要进一步转

变作风，深入基层一线尤其是贫困地区、受灾地区和困难职工、

困难群众，落实脱贫攻坚各项政策措施，妥善安排好低保对象家

庭、建档立卡贫困家庭、特困人员等困难群众节日期间的基本生

活。认真落实各项社会保障政策措施，确保城镇退休人员基本养

老金、符合条件的城乡老年居民养老金、失业保险金和优抚对象

抚恤补助优待金及时发放到位。全力保障灾区群众生产生活，抓

紧发放救灾救助款物，加快灾区倒损民房恢复重建，确保受灾群

 - 2 -

众安全温暖过冬。加大困难地区和行业就业帮扶力度，重点帮助

去产能安置职工、就业困难人员、残疾人、零就业家庭等尽快就

业。做好空巢老人、农村留守儿童、困境儿童的关爱保护工作。

开展专项检查，严厉打击恶意拖欠、欠薪逃匿等违法犯罪行为，

保证农民工返乡前足额拿到应得报酬。

二、切实保障节日市场平稳运行，更好满足人民群众精神文

化生活需求。统筹做好粮油肉蛋菜奶等重要商品的保供稳价工作，

搞好煤电油气运协调保障，执行好社会救助和保障标准与物价上

涨挂钩联动机制，保证城乡居民消费需要和节日市场平稳运行。

加强市场监测和信息发布，做好线上线下商品质量一体化监管工

作，加大电商产品执法打假力度。加大对食品药品领域违法犯罪

打击力度，防止不合格产品流向餐桌、流入市场。组织好“我们

的中国梦”——文化进万家、文化科技卫生“三下乡”、“文化

迎春、艺术为民”、“新春走基层”活动，广泛开展优秀民间文

化艺术普及推广活动，开展“网络中国节”等系列网络文化活动，

以高度的文化自信唱响主旋律、传播正能量。加大公共文化设施

免费开放力度，为人民群众提供更多更好的“文化年货”。加强

文化市场执法检查，保持“扫黄打非”高压态势，坚决查处带有

 - 3 -

低俗内容的网络视听节目，大力整治网络虚假新闻。加强旅游市

场综合监管，优化旅游消费环境，引导游客文明旅游、文明出游。

三、统筹安排好春运工作，保证群众节日安全顺畅出行。强

化组织协调，密切各方协同，切实做好铁路、公路、水路、民航、

城市公共交通等运力统筹和有效衔接，优化路网运行管理，进一

步提高综合运输服务能力。创新便民措施，优化完善互联网售票，

扩充售票终端，加强旅客出行信息服务，做好学生、务工人员等

群体购票服务。完善春运应急预案，妥善应对恶劣天气、旅客滞

留等突发情况，做好应急处置有关准备工作。强化春运安保工作，

全面排查风险隐患，严查各类交通违法行为，确保春运安全有序。

四、严格落实安全生产责任，严防重特大安全事故。深入开

展安全生产大检查，强化属地管理责任和部门监管责任，认真排

查整治煤矿、非煤矿山、危险化学品、民用爆炸物品、烟花爆竹、

交通运输、建筑工地、水电气热等重点行业领域安全隐患，严格

落实煤矿安全管控措施和人员密集场所、易燃易爆场所、劳动密

集型企业等重点区域安全防范措施，严防各类生产安全事故。严

格“跨年夜”等大型集会和群众自发活动的安全管控，防止拥挤、

踩踏等伤亡事故。强化道路、水上交通和民航安全管理，加强监

管执法和疏导管控，严防重特大交通事故。加强学校医院、宾馆

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2371